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MOLIYAVIY AKTIVLAR 
TARKIBIDAGI DEBITORLIK 
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Annotatsiya. Mazkur maqolada hududiy elektr energiyasi ta’minoti korxonalarida debitorlik qarzdorligini boshqarishning 
konseptual jihatlari MHXS 9-standarti talablari doirasida qayta talqin qilingan. Tadqiqotning o‘ziga xosligi shundaki, unda 
debitorlik qarzdorligi shunchaki buxgalteriya subyekti emas, balki korxonaning strategik likvidligini belgilovchi dinamik 
moliyaviy aktiv sifatida tahlil etiladi. Muallif milliy hisob tizimidagi “yuzaga kelgan zarar” modelining samarasizligini 
asoslab, uning o‘rniga “kutilayotgan kredit zararlari” (ECL) modelini elektr ta’minoti sohasining regional xususiyatlaridan 
kelib chiqib tatbiq etish zarurligini ilgari suradi.

Ilmiy izlanish davomida iste’molchilarni ijtimoiy va iqtisodiy guruhlarga segmentlash asosida shakllantirilgan “zaxiralar 
matritsasi” metodikasi taklif etilgan. Shuningdek, maqolada elektr energiyasini hisobga olish va nazorat qilishning 
avtomatlashtirilgan tizimi ma’lumotlari hamda MHXS algoritmlarini sinxronlashtirish orqali qarzdorlikni raqamli monitoring 
qilishning mualliflik modeli ishlab chiqilgan. Tadqiqot xulosalari korxonalarning moliyaviy barqarorligini ta’minlashda 
klassik baholash usullaridan prognozlashtirishga asoslangan strategik hisob tizimiga o‘tish zarurligini asoslaydi.

Kalit soʻzlar: MHXS 9, mualliflik modeli, debitorlik qarzdorligi, ECL modeli, strategik hisob, likvidlik tavakkalchiligi, zaxiralar 
matritsasi, elektr energiyasini hisobga olish va nazorat qilishning avtomatlashtirilgan tizimi, segmentlash.

Abstract. This article reinterprets the conceptual aspects of managing accounts receivable in regional electricity supply 
enterprises within the framework of IFRS 9 requirements. The distinctive feature of the study is that accounts receivable 
are analyzed not merely as an accounting item but as a dynamic financial asset that determines the strategic liquidity of 
the enterprise. The author substantiates the inefficiency of the “incurred loss” model in the national accounting system 
and proposes the implementation of the “Expected Credit Loss (ECL)” model, adapted to the regional characteristics of 
the electricity supply sector.

During the research, a “reserve matrix” methodology is proposed, based on the segmentation of consumers into 
social and economic groups. In addition, the article develops a proprietary model for digital monitoring of receivables 
by synchronizing data from automated electricity metering and control systems with IFRS algorithms. The findings 
demonstrate the necessity of transitioning from classical valuation methods to a forecast-based strategic accounting 
system to ensure the financial stability of enterprises.

Key words: IFRS 9, proprietary model, accounts receivable, ECL model, strategic accounting, liquidity risk, reserve matrix, 
automated electricity metering and control system, segmentation.

Аннотация. В данной статье концептуальные аспекты управления дебиторской задолженностью в региональных 
предприятиях электроснабжения переосмыслены в рамках требований стандарта МСФО 9. Отличительной 
особенностью исследования является рассмотрение дебиторской задолженности не только как бухгалтерского 
объекта, но и как динамического финансового актива, определяющего стратегическую ликвидность предприятия. 
Автор обосновывает неэффективность модели «понесённых убытков» в национальной системе учёта и 
предлагает внедрение модели «ожидаемых кредитных потерь» (ECL) с учётом региональных особенностей 
электроэнергетической отрасли.
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В ходе исследования предложена методика «матрицы резервов», основанная на сегментации потребителей 
по социальным и экономическим группам. Также разработана авторская модель цифрового мониторинга 
задолженности путём синхронизации данных автоматизированной системы учёта и контроля электроэнергии 
с алгоритмами МСФО. Полученные результаты подтверждают необходимость перехода от классических 
методов оценки к стратегической системе учёта, основанной на прогнозировании, для обеспечения финансовой 
устойчивости предприятий.

Ключевые слова: МСФО 9, авторская модель, дебиторская задолженность, модель ECL, стратегический учёт, 
риск ликвидности, матрица резервов, автоматизированная система учёта электроэнергии, сегментация.

K I R I S H
Bugungi kunda O‘zbekiston Respublikasida iqtisodiyot tarmoqlarini bosqichma-bosqich modernizatsiya 

qilish va xo‘jalik yurituvchi subyektlarning moliyaviy hisobotlarini xalqaro standartlarga (MHXS) muvofiq 
transformatsiya qilish davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biriga aylandi. Iqtisodiyotning drayver 
sohalaridan biri bo‘lgan energetika tizimida bozor mexanizmlarini joriy etish, boshqaruv jarayonlarini 
raqamlashtirish va moliyaviy shaffoflikni ta’minlash nafaqat soha barqarorligini, balki mamlakatning xalqaro 
investitsion jozibadorligini oshirish uchun ham fundamental ahamiyatga ega. Xususan, O‘zbekiston 
Respublikasi Prezidentining 2020-yil 24-fevraldagi PQ-4611-sonli qarori mamlakatda MHXSga o‘tish jarayonini 
yangi bosqichga olib chiqdi [1].

Hududiy elektr energiyasi ta’minoti korxonalari faoliyatining o‘ziga xos xususiyati shundaki, ularning moliyaviy 
aktivlari tarkibida debitorlik qarzdorligi eng katta ulushni egallaydi. Elektr energiyasini ishlab chiqarishdan to 
yakuniy iste’molchiga yetkazib berishgacha bo‘lgan zanjirda yuzaga keladigan debitorlik qarzlarining salmog‘i 
korxonaning likvidlilik darajasiga va aylanma mablag‘larning aylanuvchanlik tezligiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, iste’molchilarning to‘lov intizomi pastligi va qarzdorlikni boshqarishning 
eskirgan usullari soha korxonalarida surunkali moliyaviy taqchillikni yuzaga keltirmoqda. Bu esa, o‘z navbatida, 
elektr energiyasi tizimini texnik yangilash va xizmat ko‘rsatish sifatini oshirishga to‘sqinlik qiladi.

Amaldagi milliy buxgalteriya hisobi tizimida debitorlik qarzdorligini baholash va uning uchun zaxiralar yaratish 
tartiblari zamonaviy bozor iqtisodiyoti talablariga, xususan MHXS 9 «Moliyaviy instrumentlar» standartiga to‘liq 
muvofiq emas. Milliy tizimda qarzdorlikni baholashda asosan «yuzaga kelgan zarar» modelidan foydalanilgan 
bo‘lsa, MHXS tizimi «kutilayotgan kredit zararlari» (Expected Credit Loss – ECL) modelini qo‘llashni talab etadi 
[2].

Elektr ta’minoti korxonalarida muddati o‘tgan qarzdorliklarni haqqoniy baholash, ularni adolatli qiymatda 
aks ettirish va risklarni oldindan prognoz qilish tizimining mavjud emasligi hisobot ma’lumotlarining real holatdan 
uzoqlashishiga sabab bo‘lmoqda.

Hududiy elektr energiyasi ta’minoti korxonalarining hisob siyosatida debitorlik qarzdorligini tan olish, 
baholash va tasniflash metodologiyasini MHXS va BHXS talablari asosida takomillashtirish dolzarb ilmiy-amaliy 
vazifa hisoblanadi. Ushbu jarayonda elektr energiyasini hisobga olish va nazorat qilishning avtomatlashtirilgan 
tizimi imkoniyatlarini hisob jarayonlariga integratsiya qilish alohida ahamiyat kasb etadi, chunki mazkur tizim 
iste’mol qilingan energiya haqidagi ma’lumotlarni inson omilisiz, real vaqt rejimida shakllantirish orqali debitorlik 
qarzlarining haqqoniy baholanishini ta’minlaydi.

Elektr energiyasini hisobga olish va nazorat qilishning avtomatlashtirilgan tizimining texnik imkoniyatlaridan 
foydalangan holda debitorlik qarzlarining «sifat matritsasi»ni yaratish MHXS 9 standarti talablariga muvofiq 
kutilayotgan kredit zararlarini (ECL) aniq prognoz qilish va iste’molchilarni to‘lov intizomiga ko‘ra segmentlash 
imkonini beradi. Raqamli monitoring vositalarini hisob tizimiga bunday integratsiya qilinishi nafaqat moliyaviy 
ma’lumotlarning shaffofligini oshiradi, balki korxonalarning likvidlilik xavfini boshqarishda qaror qabul qilish 
tezkorligi va samaradorligini sifat jihatidan yangi bosqichga olib chiqadi [3].

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Zamonaviy iqtisodiy sharoitda xo‘jalik yurituvchi subyektlarning moliyaviy barqarorligini ta’minlash va 

ularning investitsion jozibadorligini oshirishda moliyaviy aktivlar, xususan, debitorlik qarzdorligi hisobini xalqaro 
standartlar asosida tashkil etish ustuvor vazifalardan biri hisoblanadi. MHXS 9 «Moliyaviy instrumentlar» 
standartining amaliyotga joriy etilishi ushbu sohada nazariy va uslubiy qarashlarni tubdan o‘zgartirib, an’anaviy 
buxgalteriya hisobidagi «retrospektiv» yondashuvdan voz kechish hamda istiqbolga yo‘naltirilgan «kutilayotgan 
kredit zararlari» (Expected Credit Loss – ECL) modeliga o‘tishni talab etdi. Bu borada jahon va mahalliy olimlar 
tomonidan olib borilgan tadqiqotlar debitorlik qarzdorligining iqtisodiy mazmuni va uni baholash metodologiyasini 
boyitib kelmoqda.
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Jahon miqyosidagi fundamental tadqiqotlar mualliflari J. Valen, S. Baginski va M. Bredshou o‘z ishlarida 
debitorlik qarzdorligining moliyaviy hisobotdagi haqqoniyligi investorlarning kapitalni taqsimlash bo‘yicha 
qarorlariga to‘g‘ridan-to‘g‘ri ta’sir ko‘rsatishini ilmiy asoslab berganlar [7]. Mazkur olimlarning fikricha, aktivning 
qiymati faqat nominal summa bilan emas, balki undan kelib tushadigan kelajakdagi pul oqimlarining joriy 
qiymati bilan o‘lchanishi lozim. Mualliflar «adolatli qiymat» (fair value) konsepsiyasini debitorlik qarzlarining real 
iqtisodiy mazmunini ochib beruvchi asosiy instrument sifatida talqin etadilar. Elektr energiyasi ta’minoti kabi 
ommaviy xizmat ko‘rsatish sohalarida iste’molchilarning to‘lov qobiliyatidagi keskin tafovutlar ushbu baholash 
jarayonini yanada murakkablashtiradi va spesifik metodologik yondashuvlarni taqozo etadi.

Rossiyalik olim V. V. Pankov moliyaviy aktivlarni tasniflashda korxonaning «biznes modeli» hal qiluvchi 
ahamiyatga ega ekanligini ta’kidlaydi [8]. Uning ilmiy qarashlariga ko‘ra, agar xo‘jalik yurituvchi subyekt aktivni 
shartnomaviy pul oqimlarini yig‘ish maqsadida saqlab turgan bo‘lsa, u amortizatsiyalangan qiymat bo‘yicha 
baholanishi shart. Pankovning tadqiqotlarida debitorlik qarzlarini baholashda samarali foiz stavkasini qo‘llash 
va vaqt omilini inobatga olish mexanizmi batafsil yoritilgan. Bu hududiy elektr ta’minoti korxonalaridagi uzoq 
muddatli va muddati o‘tgan qarzlarning sof qiymatini aniqlashda muhim nazariy manba bo‘lib xizmat qiladi. 
Uning fikricha, har qanday moliyaviy aktivning hisobi uning iqtisodiy mohiyatiga muvofiq bo‘lishi, buxgalteriya 
yozuvlari esa faqatgina hujjat ko‘rinishini emas, balki risk darajasini ham aks ettirishi lozim.

Mahalliy iqtisodchi olimlardan B. A. Xasanov va A. A. Xashimovlar O‘zbekistonda MHXSga o‘tish davrida 
debitorlik qarzdorligi hisobini takomillashtirish bo‘yicha salmoqli ilmiy izlanishlar olib borishgan [9]. Ularning 
tadqiqotlarida milliy buxgalteriya hisobi standartlari (BHMS) va MHXS o‘rtasidagi uslubiy nomuvofiqliklar, 
ayniqsa, shubhali qarzlar bo‘yicha rezervlar yaratishdagi tafovutlar chuqur tahlil qilingan. Olimlarning fikricha, 
milliy tizimdagi «yuzaga kelgan zarar» modeli korxonalarning moliyaviy natijalarini sun’iy ravishda oshirib 
ko‘rsatishga sharoit yaratadi, MHXS 9 doirasidagi ECL modeli esa ehtiyotkorlik tamoyiliga to‘liq mos kelib, 
moliyaviy xatarlarni oldindan boshqarish imkonini beradi.

Shuningdek, A. K. Ibragimov va Z. N. Qurbanovlarning ilmiy ishlarida energetika va kommunal soha 
korxonalarida hisob siyosatini MHXS talablariga muvofiq shakllantirish masalalari keng yoritilgan. Ular 
hududiy elektr ta’minoti korxonalarining spesifik xususiyatlarini, xususan, aholi va yuridik shaxslarning to‘lov 
intizomi turlicha ekanligini inobatga olib, debitorlik qarzdorligini iste’molchilar toifasi bo‘yicha segmentlashni 
taklif etadilar. Mualliflar har bir segment uchun alohida statistik ma’lumotlar bazasini shakllantirish va zaxiralar 
matritsasini ishlab chiqish zarurligini ta’kidlaydilar. Ushbu yondashuv hududiy elektr ta’minoti korxonalarida 
moliyaviy aktivlar sifatini nazorat qilish va likvidlilikni boshqarishda yuqori samara beradi.

Boshqa bir guruh tadqiqotchilar, jumladan N. M. Mahmudova va soha mutaxassislari raqamli transformatsiya 
sharoitida moliyaviy aktivlar monitoringini avtomatlashtirish masalalariga alohida e’tibor qaratganlar. Ularning 
qarashlariga ko‘ra, elektr energiyasi hisobini nazorat qilish va hisobga olishning avtomatlashtirilgan tizimlari 
(ASKUE) debitorlik qarzdorligi to‘g‘risidagi «katta ma’lumotlar» (Big Data) manbai bo‘lib, ularni MHXS 9 modeli 
matematik algoritmlari bilan integratsiya qilish inson omilini kamaytiradi va zaxiralar miqdorini maksimal 
darajada aniq hisoblash imkonini beradi.

Biroq, mavjud adabiyotlarning tizimli tahlili shuni ko‘rsatadiki, ko‘plab tadqiqotlar umumiy metodologik 
xarakterga ega bo‘lib, 2024–2026-yillardagi yangi iqtisodiy tendensiyalar va tarif siyosatidagi o‘zgarishlarning 
hududiy elektr ta’minoti korxonalarida debitorlik qarzlari sifatiga ta’sirini yetarlicha qamrab olmagan. Xususan, 
kelajakka yo‘naltirilgan (forward-looking) prognoz ma’lumotlarini zaxiralar matritsasiga kiritishning aniq 
amaliy mexanizmi va uning algoritmi yetarlicha yoritilmagan. Bu esa mazkur maqola doirasida ushbu uslubiy 
bo‘shliqlarni to‘ldirish va hududiy elektr ta’minoti korxonalari uchun xos bo‘lgan mualliflik modelini ishlab chiqish 
zaruratini keltirib chiqaradi.

Umumiy olib qaralganda, debitorlik qarzdorligi hisobini MHXS asosida takomillashtirish nafaqat buxgalteriya 
va hisobot masalasi, balki korxonaning investitsion jozibadorligini oshiruvchi strategik boshqaruv instrumenti 
ekanligini ko‘rsatadi. Ushbu yo‘nalishdagi nazariy qarashlarning izchilligi va amaliy takliflarning tizimliligi milliy 
energetika sohasini transformatsiya qilishda muhim ahamiyat kasb etadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot jarayonida tizimli yondashuv, qiyosiy tahlil va MHXS 9 «Moliyaviy instrumentlar» standartining 

konseptual asoslaridan foydalanildi. Elektr energiyasi ta’minoti korxonalarining o‘ziga xos xususiyatlarini hisobga 
olgan holda, debitorlik qarzdorligini baholashda «kutilayotgan kredit zararlari» (ECL) modeli metodologik asos 
sifatida tanlandi. Ma’lumotlarni yig‘ishda elektr energiyasini hisobga olish va nazorat qilishning avtomatlashtirilgan 
tizimi ko‘rsatkichlari hamda moliyaviy hisobotlar retrospektiv tahlil qilindi. Iste’molchilarni segmentlash orqali 
«zaxiralar matritsasi»ni shakllantirish usuli qo‘llanildi. Ushbu metodologiya milliy hisob tizimidagi kamchiliklarni 
aniqlash va xalqaro standartlarga o‘tishning eng samarali yo‘llarini ilmiy asoslab berish imkonini berdi.
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
2025-yil va 2026-yilning birinchi choragi yakunlari bo‘yicha hududiy elektr energiyasi ta’minoti korxonalari 

(HETK) faoliyatida moliyaviy aktivlar, xususan, debitorlik qarzdorligi MHXS 9 «Moliyaviy instrumentlar» standarti 
asosida baholash tizimi yangi sifat bosqichiga ko‘tarildi. Bu davrda elektr energiyasini hisobga olish va nazorat 
qilishning avtomatlashtirilgan tizimining to‘liq integratsiya qilinishi hamda tarif islohotlari debitorlik qarzlarining 
haqiqiy likvidlik darajasini aniqlash imkonini berdi.

MHXS 9 standartining asosiy talabi bo‘lgan «kutilayotgan kredit zararlari» (ECL) modelini qo‘llash 
maqsadida 2025-yil yakunlari va 2026-yil uchun prognoz qilinayotgan debitorlik qarzdorligi tarkibi tahlil qilindi 
(1-jadval).

1-jadval. 2025–2026 yillar uchun debitorlik qarzdorligining iste’molchilar kesimida tahlili (shartli prognoz 
ma’lumotlari asosida)

Iste’molchilar toifasi 2025 yil (mlrd. so‘m) 2026 yil (prognoz, mlrd. so‘m) O‘sish sur’ati (%)
Aholi (Jismoniy shaxslar) 1 420,0 1 580,0 +11.2%
Sanoat va tadbirkorlik 
subyektlari 980,0 1 120,0 +14.3%

Byudjet tashkilotlari 410,0 390,0 -4.8%
JAMI 2 810,0 3 090,0 +9.9%

Tahlil shuni ko‘rsatadiki, 2026-yilga kelib aholi va tadbirkorlik subyektlarining qarzdorligi o‘sishi kutilmoqda. 
Bu, bir tomondan, elektr energiyasi iste’molining ortishi bilan izohlansa, ikkinchi tomondan, tariflarning 
erkinlashtirilishi natijasida hisob-kitoblar hajmining kengayishi bilan bog‘liq. Biroq, MHXS 9 talablariga ko‘ra, 
bunday o‘sish kredit tavakkalchiligining ham ortishini anglatadi.

Keyingi bosqichda 2025-yil yakunlari bo‘yicha «zaxiralar matritsasi»ni qo‘llagan holda aktivlarning 
qadrsizlanishi baholandi (2-jadval).

2-jadval. MHXS 9 bo‘yicha debitorlik qarzlari uchun zaxiralarni hisoblash (2025 yil holatiga, shartli prognoz 
ma’lumotlari asosida)

Qarzdorlik muddati Qarz summasi (mlrd. so‘m) Kutilayotgan yo‘qotish foizi 
(ECL %)

Zaxira summasi 
(mlrd. so‘m)

0–30 kun (Joriy) 1 550,0 1.2% 18,6

31–90 kun 580,0 8.5% 49,3

91–180 kun 420,0 22.0% 92,4

181 kundan yuqori 260,0 65.0% 169,0

JAMI 2 810,0 11.7% 329,3

2025-yil ma’lumotlari asosida hisoblangan 329,3 mlrd so‘mlik zaxira miqdori korxonaning aktivlarini adolatli 
qiymatda aks ettirish uchun zarur bo‘lgan «moliyaviy bufer» hisoblanadi. Bu ko‘rsatkich milliy tizimdagi an’anaviy 
baholashdan farqli ravishda korxonaga kelajakdagi to‘lov qobiliyatsizligi xavfini oldindan moliyaviy natijalarda 
aks ettirish imkonini beradi.

Tadqiqotning eng muhim natijasi MHXSga o‘tishning korxona moliyaviy barqarorligiga ta’sirini baholashdir 
(3-jadval).

3-jadval. 2025-2026-yillarda MHXS 9 ni joriy etishning moliyaviy natijalarga ta’siri (shartli prognoz ma’lumotlari 
asosida)

Ko‘rsatkichlar 2025-yil (BHMS bo‘yicha) 2025-yil (MHXS bo‘yicha) 2026-yil (Prognoz MHXS)

Debitorlik qarzining sof qiymati 2 740,0 2 480,7 2 710,5

Shubhali qarzlar uchun 
xarajatlar 70,0 329,3 380,0

Joriy likvidlik koeffitsiyenti 1.38 1.15 1.18

Qarzlar aylanish muddati (kun) 92 81 78
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2025 va 2026-yillar uchun olingan tahliliy ma’lumotlar shuni ko‘rsatadiki, MHXS 9 standartini qo‘llash 
natijasida debitorlik qarzdorligining aylanish muddati 92 kundan 78 kungacha qisqarishi prognoz qilinmoqda. 
Bu ASKUE tizimi orqali to‘lov intizomining kuchayishi va «Zaxiralar matritsasi» orqali muddati o‘tgan qarzlar 
bilan ishlash samaradorligi oshganidan dalolat beradi. Garchi zaxira xarajatlarining ortishi hisobiga joriy foyda 
kamaygan bo‘lsa-da, korxonaning investitsion jozibadorligi va moliyaviy hisobotlarining shaffofligi xalqaro 
standartlar darajasiga ko‘tariladi.

Demak, 2025–2026 yillarda HETKlarda moliyaviy aktivlar hisobini MHXS asosida yuritish tizimining joriy 
etilishi debitorlik qarzlarini «aktiv» sifatida emas, balki «risk manbai» sifatida boshqarish strategiyasiga o‘tish 
imkonini berdi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Olib borilgan ilmiy tadqiqot hamda hududiy elektr energiyasi ta’minoti korxonalarining (HETK) 2024–2026 

yillardagi moliyaviy ko‘rsatkichlari tahlili asosida shuni xulosa qilish mumkinki, debitorlik qarzdorligini boshqarish 
va uning hisobini MHXS talablari asosida takomillashtirish korxonalarning strategik moliyaviy barqarorligini 
ta’minlashda muhim omillardan biri hisoblanadi. Milliy buxgalteriya hisobi tizimidan xalqaro standartlarga o‘tish 
shunchaki texnik jarayon emas, balki aktivlar qiymatini real vaqt rejimida hamda kelajakdagi risklarni inobatga 
olgan holda baholash imkonini beruvchi yangi boshqaruv yondashuvidir.

Tadqiqot davomida aniqlanishicha, MHXS 9 «Moliyaviy instrumentlar» standarti doirasida «kutilayotgan 
kredit zararlari» (ECL) modelining joriy etilishi HETK moliyaviy hisobotlaridagi debitorlik qarzdorligi qiymatini 
taxminan 12–15 foizga realroq aks ettirish (korreksiya qilish) imkonini beradi. Bu esa korxona aktivlarining 
ortiqcha baholanishini kamaytirib, investorlar uchun shaffof moliyaviy axborot shakllanishiga xizmat qiladi. 
2025–2026 yillar uchun ishlab chiqilgan prognoz ma’lumotlari shuni ko‘rsatadiki, elektr energiyasini hisobga 
olish va nazorat qilishning avtomatlashtirilgan tizimi hamda raqamli monitoring vositalarining MHXS algoritmlari 
bilan integratsiyasi debitorlik qarzlarining aylanish muddatini o‘rtacha 10–14 kunga qisqartirishi mumkin.

Tadqiqot natijalaridan kelib chiqib, sohada debitorlik qarzdorligini boshqarishni takomillashtirish bo‘yicha 
quyidagi amaliy takliflar ilgari suriladi:

1. Hisob siyosatida «Zaxiralar matritsasi»ni standartlashtirish: Hududiy elektr ta’minoti korxonalari 
hisob siyosatida iste’molchilarni segmentlash (aholi, yuridik va byudjet tashkilotlari) asosida shakllantirilgan 
individual zaxira stavkalarini joriy etishi maqsadga muvofiqdir. Bunda so‘nggi 36 oylik tarixiy ma’lumotlar hamda 
makroiqtisodiy prognozlar (inflyatsiya, tariflar o‘zgarishi) hisobga olinadi.

2. ASKUE va ERP tizimlarini sinxronlashtirish: Debitorlik qarzdorligini tan olish va uning qadrsizlanishini 
baholash jarayonlarini avtomatlashtirish uchun elektr energiyasi hisobining raqamli tizimi ma’lumotlarini MHXS 
9 algoritmlari asosida ishlovchi buxgalteriya dasturlari bilan integratsiya qilish zarur. Bu inson omilini kamaytiradi 
va ma’lumotlar ishonchliligini oshiradi.

3. Kelajakka yo‘naltirilgan (forward-looking) ma’lumotlar mexanizmini joriy etish: Zaxiralarni hisoblashda 
faqat tarixiy yo‘qotishlar emas, balki kelajakdagi iqtisodiy kutilmalarni ham inobatga oluvchi tuzatish 
koeffitsiyentlari tizimini ishlab chiqish lozim. Bu yondashuv yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan moliyaviy risklarni 
oldindan baholash imkonini beradi.

4. Kadrlar malakasini oshirish: MHXS 9 standartining murakkab hisob-kitoblarini amalga oshirish uchun 
korxonalarda buxgalterlar bilan bir qatorda risk-menejerlar va ma’lumotlar tahlilchilari (data scientists)dan iborat 
kompleks jamoalar shakllantirilishi maqsadga muvofiqdir.

Xulosa qilib aytganda, ushbu takliflarning amaliyotga tatbiq etilishi hududiy elektr energiyasi ta’minoti 
korxonalarining moliyaviy barqarorligini mustahkamlash, kredit reytingini yaxshilash hamda energetika 
tizimining umumiy iqtisodiy barqarorligini oshirishga xizmat qiladi.
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